

Số: /KH-UBND

Yên Hòa, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức điều tra cơ bản, đánh giá thực trạng công tác PCCC&CNCH trên địa bàn phường Yên Hòa năm 2026

Căn cứ Luật số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024 của Quốc hội về Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Thực hiện Chương trình số 11/CTr-UBND ngày 30/12/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026; Chương trình số 02/CTr-UBND ngày 10/01/2026 của UBND phường Yên Hòa về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Yên Hòa năm 2026;

UBND phường Yên Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức điều tra cơ bản, đánh giá thực trạng công tác PCCC&CNCH trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng công tác PCCC&CNCH tại khu dân cư, tổ dân phố và các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ trên địa bàn phường; qua đó đề xuất giải pháp chủ động phòng ngừa, góp phần giảm số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

- Rà soát, xác định các khó khăn, bất cập, vướng mắc trong quá trình thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC&CNCH trên địa bàn phường để kiến nghị giải pháp tháo gỡ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý.

- Bảo đảm số liệu điều tra, thống kê thống nhất; lập danh sách cơ sở cụ thể, phân loại rõ theo loại hình; không để sót, lọt cơ sở thuộc diện quản lý; làm cơ sở phục vụ công tác quản lý, kiểm tra theo quy định.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc điều tra, khảo sát, thống kê phải khách quan, tỉ mỉ, chính xác, đúng thực tế; bảo đảm tiến độ theo kế hoạch.

- Các phòng, ban chuyên môn và Công an phường phối hợp chặt chẽ trong tổ chức thực hiện; phân công rõ trách nhiệm, rõ người, rõ việc.

#### II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung

Tổ chức điều tra cơ bản thực trạng trên toàn địa bàn phường đối với các cơ sở thuộc 34 loại hình quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

## **2. Lập danh sách đối với các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC&CNCH của UBND phường:**

Căn cứ kết quả điều tra cơ bản, lập danh sách và đánh giá thực trạng điều kiện an toàn PCCC&CNCH đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở thuộc diện quản lý theo Phụ lục I Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; đồng thời phân loại rõ theo loại hình (theo phụ lục kèm theo Kế hoạch) để phục vụ công tác quản lý, theo dõi và kiểm tra.

### **3. Biện pháp điều tra cơ bản:**

- **Phương pháp điều tra:** Trên cơ sở danh sách cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC năm 2025, tiến hành rà soát, cập nhật danh sách cơ sở thuộc diện quản lý theo Phụ lục I Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; loại khỏi danh sách các cơ sở đã dừng hoạt động hoặc không thuộc đối tượng quản lý; bổ sung cơ sở mới phát sinh. Hoàn thiện biểu mẫu theo quy định, tổng hợp báo cáo Công an Thành phố và xây dựng kế hoạch kiểm tra, quản lý theo quy định pháp luật về PCCC&CNCH.

- **Cách thức tổ chức:** Thành lập các Tổ công tác điều tra cơ bản, thành phần gồm: Cảnh sát khu vực, Tổ trưởng tổ dân phố, Tổ trưởng/Tổ phó tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và chuyên viên Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị. Tổ chức điều tra tại từng tổ dân phố theo nguyên tắc “cuốn chiếu”, “nhà liền nhà”, bảo đảm không để sót, lọt cơ sở thuộc diện quản lý.

- **Tổng hợp, rà soát, phê duyệt và thiết lập hồ sơ quản lý:** Cán bộ phụ trách công tác PCCC của Công an phường phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổng hợp kết quả của các Tổ công tác; rà soát, điều chỉnh phân loại cơ sở bảo đảm chính xác, đầy đủ; báo cáo UBND phường xem xét, phê duyệt; gửi báo cáo Công an Thành phố; đồng thời thiết lập hồ sơ quản lý theo quy định.

- **Cập nhật thường xuyên:** Công an phường thực hiện cập nhật danh sách cơ sở thuộc diện quản lý hằng tháng; kịp thời điều chỉnh giảm đối với cơ sở dừng hoạt động; cập nhật bổ sung cơ sở mới phát sinh; bảo đảm công tác quản lý không để sót, lọt.

### **4. Thời gian tổ chức điều tra:**

- **Tổng điều tra:** Hoàn thành trước **ngày 20/4/2026**;

- **Cập nhật danh sách:** Thực hiện hằng tháng.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

Tham mưu UBND phường xây dựng, triển khai kế hoạch và phương án điều tra cơ bản; đề xuất nhân sự các Tổ công tác theo địa bàn tổ dân phố; phối hợp với Đội CC&CNCH khu vực số 2 hướng dẫn nghiệp vụ cho các Tổ công tác; phối hợp Công an phường tổng hợp kết quả điều tra. Chuẩn bị đầy đủ tài

liệu, biểu mẫu phục vụ công tác điều tra; dự trù kinh phí, báo cáo UBND phường xem xét, phê duyệt để triển khai thực hiện.

## **2. Công an phường**

- Chủ trì xây dựng biểu mẫu phục vụ điều tra cơ bản; tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng công tác PCCC&CNCH trên địa bàn; tổng hợp, báo cáo UBND phường và Công an Thành phố theo quy định.

- Phân công cán bộ (Cảnh sát khu vực) chủ trì công tác điều tra tại từng tổ dân phố.

- Phối hợp Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổng hợp, phân loại cơ sở thuộc Phụ lục I; lập danh sách các cơ sở không thuộc Phụ lục I theo địa bàn khu dân cư để báo cáo UBND phường, Công an Thành phố.

- Trên cơ sở số liệu đã thống nhất, tham mưu UBND phường lập hồ sơ và đưa vào quản lý nhà nước về PCCC&CNCH đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở theo phân cấp.

- Xây dựng báo cáo, phân tích thực trạng theo chuyên đề/lĩnh vực khi có yêu cầu.

- Chịu trách nhiệm cập nhật danh sách cơ sở hằng tháng; kịp thời điều chỉnh khỏi danh sách các cơ sở dừng hoạt động; bổ sung cơ sở mới phát sinh. Chịu trách nhiệm nếu để sót, lọt cơ sở thuộc diện quản lý.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức về quy định pháp luật PCCC&CNCH và nội dung triển khai điều tra cơ bản trên địa bàn; bảo đảm người dân và các cơ sở nắm rõ, phối hợp thực hiện trong quá trình các Tổ công tác triển khai điều tra.

## **4. Các đồng chí Tổ trưởng dân phố, Tổ trưởng, tổ phó tổ bảo vệ an ninh trật tự cơ sở**

Tham gia Tổ công tác điều tra theo phân công. Thông báo tới các cơ sở trên địa bàn tổ dân phố về kế hoạch và thời điểm điều tra; phối hợp cung cấp thông tin, tạo điều kiện để Tổ công tác thực hiện, bảo đảm đầy đủ, không bỏ sót.

Trên đây là kế hoạch điều tra cơ bản cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn phường Yên Hòa, UBND phường đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tổng hợp, báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng PC07 - CATP Hà Nội;
- Đảng ủy, HĐND phường;  
(để báo cáo)
- Các đ/c Phó chủ tịch UBND phường;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND phường;
- Công an phường;
- Các tổ dân phố trên địa bàn phường;  
(để thực hiện)
- Lưu: VT, KTHTĐT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Quang Dương**